
 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 1 de 2 

RESOLUÇÃO Nº 700, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre saldo reprogramado 2021. 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro 

de 1996,  

CONSIDERANDO o Parecer 374/2022 exarado pela Comissão de Políticas Públicas, 

Finanças e Orçamento e, 
CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Ordinária ocorrida em 15 de fevereiro 

de 2022, registradas na ata 088/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR a utilização do saldo reprogramado 2021, conforme disposto abaixo: 

Planejamento orçamentário do saldo reprogramado 2021 

Esfera Recurso 
Elemento de Despesa 

Valor 

Federal 

Proteção Social 

Básica 

Material de Consumo R$ 18,80 

Outros serviços de terceiros - P.J. R$ 265,14 

Equipamentos e Material Permanente R$ 14.610,00 

Subtotal R$ 14.893,94 

Proteção Social 

Especial 

Material de Consumo R$ 2.416,41 

Equipamento e material permanente R$ 16.625,00 

Outros serviços de terceiros - P.J. R$ 205,00 

Subtotal R$ 19.246,41 

IGD PBF 

Incluindo 3% do 

COMAS 

Material de Consumo R$ 25.750,08 

Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação – Pessoa Jurídica 
R$ 4.455,00 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 174.420,00 

Equipamentos e Material Permanente R$ 30.508,67 

Outros Serviços de Terceiros PJ – 3% do COMAS R$ 7.272,18   

Subtotal R$ 242.405,931 

IGD SUAS 

Incluindo 3% do 

COMAS 

Serviços de tecnologia da informação e comunicação 

- P.J. 
R$ 25.271,61 

Outros Serviços de Terceiros PJ – 3% do COMAS R$ 822,00 

Subtotal  R$ 26.093,61 

mailto:comasnh@gmail.com


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 2 de 2 

Planejamento orçamentário do saldo reprogramado 2021 

Esfera Recurso 
Elemento de Despesa 

Valor 

Federal 

Emenda 

Parlamentar 

Material de consumo R$ 706,03 

Outros serviços de terceiros - P.F. R$ 18.614,00 

Outros serviços de terceiros - P.J. R$ 16.380,00 

Subtotal  R$ 35.700,03 

ACESSUAS 
Subvenções Sociais R$ 27.899,18 

Subtotal  R$ 27.899,18 

AEPETI 
Material de Consumo R$ 416,13 

Subtotal  R$ 416,13 

Estadual 

CRAS 
Equipamentos e Material Permanente R$ 5.950,00 

Subtotal R$ 5.950,002 

CREAS 
Material de Consumo R$ 3,25 

Subtotal R$ 3,25 

Municipal 
Adm. Situações 

de Emergência 

Material para Distribuição Gratuita R$ 98,94 

Subtotal R$ 98,94 

Total R$ 372.707,56 

1 Neste total está incluso R$ 66.500,67 aprovado pela Resolução nº 699 de 31 de janeiro 2022. 

2 O valor passível para reprogramação é de R$ 5.949,99. Para que seja possível a aquisição de todos 

os itens planejados, será utilizado R$ 0,01 dos rendimentos da aplicação financeira. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes 

 

 

 
CARLOS LUIZ SPENGLER 
Presidente do COMAS/NH  

 

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

